

COMUNICATO STAMPA

NUOVO MERCATO – SEGM. TECHSTAR

PRIMA INDUSTRIE

PRIMA INDUSTRIE CONFERMA LA CRESCITA DI FATTURATO ED IL MIGLIORAMENTO DI REDDITIVITA' AL 30/09/2004

- **Fatturato consolidato a 69,7 milioni di euro, in crescita del 5% rispetto al 30/9/2003.**
- **Redditività in ulteriore miglioramento:**
 - **EBITDA a 4,1 milioni di euro (1,8 milioni di euro al 30/9/2003)**
 - **EBIT a 2,5 milioni di euro (0,1 milioni di euro al 30/9/2003)**
 - **EBT a 1,6 milioni di euro (-1,6 milioni di euro al 30/9/2003)**
- **Consolidato il miglioramento della Posizione Finanziaria Netta: -19,0 milioni di euro al 30/09/2004 (-22,3 milioni di euro al 31/12/2003 e -24,0 milioni di euro al 30/9/2003)**

Collegno (Torino), 12 Novembre 2004 – Il Consiglio di Amministrazione della Prima Industrie SpA, società leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser per applicazioni industriali, riunitosi oggi, ha approvato i risultati consolidati al 30/09/2004.

Il fatturato consolidato dei primi nove mesi del 2004 (pari a 69.695 migliaia di euro) cresce del 5% circa rispetto a quello dell' analogo periodo dell' esercizio precedente (pari a 66.513 migliaia di euro), nonostante il deprezzamento del dollaro, valuta in cui è espresso circa il 30% del fatturato di Gruppo.

La ripartizione geografica dei ricavi, evidenzia, oltre alla ripresa del mercato italiano, penalizzato nel 2003 dall' esaurirsi degli effetti della "Tremonti-bis", la crescita dei mercati *Overseas* (in particolare Cina, Israele e Brasile) ove si concentrano il 13% delle vendite consolidate. Permane, come già rilevato al 30/6/04, la debolezza dei mercati europei tradizionali, solo in parte bilanciata dal buon andamento dei "nuovi" mercati europei (Turchia, Russia, Polonia) che rappresentano oggi per il Gruppo circa il 16% del giro d' affari realizzato in Europa.

In termini di mix di prodotto si registra nei nove mesi un recupero del settore relativo alle macchine 2D, già osservato durante tutto il corso del 2004, da collegarsi alla crescente domanda proveniente da USA, Europa Orientale e Paesi *Overseas*.

Particolarmente soddisfacente nel periodo è stata l' acquisizione ordini del Gruppo che ammonta a 69.561 migliaia di euro (+ 11,4% rispetto all' analogo periodo dell' esercizio precedente), grazie al buon andamento degli ordini esteri (provenienti, come si è detto, da USA, Europa Orientale e Paesi *Overseas* a forte crescita quali Cina, Brasile, Australia ed Israele).

Il portafoglio ordini al 30/9/2004 si attesta a 17.774 migliaia di euro, valore in linea rispetto al 30/9/2003 (17.673 migliaia di euro). Si sottolinea il permanere della tendenza dei clienti a richiedere consegne particolarmente rapide che non danno luogo ad un incremento di backlog, trasformandosi velocemente in fatturato.

Per quanto riguarda la redditività consolidata si conferma il trend di miglioramento realizzato dal Gruppo nel corso di tutto l'esercizio. L'EBITDA si attesta a 4.103 migliaia di euro (contro 1.758 migliaia di euro al 30/9/2003), l'EBIT a 2.475 migliaia di euro (contro 143 migliaia di euro al 30/9/2003 e l'EBT (risultato ante imposte) a 1.615 migliaia di euro (contro - 1.629 migliaia di euro al 30/9/2003).

La migliorata redditività è stata conseguita grazie sia al positivo andamento delle attività italiane, sia agli accresciuti margini realizzati dalla Prima North America che, per il secondo trimestre consecutivo, ha raggiunto margini positivi sia a livello di EBIT (125 migliaia di euro contro una perdita di 422 migliaia di euro nel terzo trimestre 2003) che di risultato ante imposte (38 migliaia di euro contro una perdita di 632 migliaia di euro nel terzo trimestre 2003).

Al raggiungimento di tali risultati ha contribuito tanto l'ottima performance realizzata dalla divisione Laserdyne, quanto il miglioramento della Convergent Lasers, ormai prossima al pareggio operativo.

La posizione finanziaria netta che si attesta a -18.991 migliaia di euro si mantiene stabile rispetto alle -18.814 migliaia di euro al 30/6/2004, ma in deciso miglioramento rispetto alle -24.007 migliaia di euro al 30/09/2003, grazie ad una maggiore efficienza conseguita nella gestione del capitale circolante netto.

La capogruppo Prima Industrie S.p.A. ha realizzato nei primi nove mesi 2004 un fatturato pari a 44.944 migliaia di euro, in crescita del 4% rispetto al 30/9/2003 grazie al buon andamento del segmento 2D che ha permesso alla società di incrementare la propria quota di mercato in Paesi emergenti. Anche la redditività è in miglioramento con EBITDA ed EBIT rispettivamente pari a 1.975 migliaia di euro e 1.185 migliaia di euro (contro le 683 migliaia di euro e 335 migliaia di euro al 30/9/2003).

Commentando i risultati del 3° trimestre del 2004, l'ing. Gianfranco Carbonato, Amministratore Delegato di Prima Industrie S.p.A., ha dichiarato: *“Registriamo con soddisfazione i costanti progressi della società verso il ritorno ai valori di redditività che l'hanno contraddistinta sino all'anno 2000. Ciò grazie ai costanti investimenti in Ricerca & Sviluppo, mai rallentati anche negli anni più difficili, ed ai confortanti segnali di ripresa provenienti dai mercati mondiali e dai paesi recentemente aderenti all'Unione Europea, sui quali abbiamo costantemente operato per una presenza più diffusa e consolidata. Siamo altresì compiaciuti per il perdurare della crescita ed il significativo miglioramento economico delle nostre attività negli Stati Uniti, a conferma della validità strategica, nel medio periodo, delle nostre scelte di investimento a valle della quotazione in Borsa”*

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE

PROSPETTO CONTABILE AL 30 SETTEMBRE 2004

(importi espressi in migliaia di euro)

STATO PATRIMONIALE

	30/09/2004	30/06/2004	31/12/2003
	Non soggetto a revisione contabile	Soggetto a revisione limitata	Soggetto a revisione contabile
ATTIVO			
Immobilizzazioni			
Immobilizzazioni immateriali	3.547	3.763	3.845
Immobilizzazioni materiali	5.184	5.311	5.054
Immobilizzazioni finanziarie	1.565	1.259	1.533
Totale capitale immobilizzato	10.296	10.333	10.432
Attivo circolante			
Rimanenze	25.195	23.944	21.565
Crediti	38.436	39.951	40.351
Altre attività diverse	9.909	9.707	9.620
Disponibilità liquide	4.468	4.853	3.607
Totale attivo circolante	78.008	78.455	75.143
Ratei e risconti attivi	119	225	165
Totale attivo	88.423	89.013	85.740
PASSIVO			
Patrimonio netto			
Patrimonio netto gruppo	(*) 29.374	(*) 28.514	27.729
Capitale e riserve di terzi	-	-	-
Totale patrimonio netto consolidato	29.374	28.514	27.729
TFR	4.084	3.944	4.164
Fondi per rischi ed oneri	5.133	5.484	5.027
Debiti			
Indebitamento a medio-lungo termine	17.107	17.078	15.392
Indebitamento a breve	6.602	6.589	10.538
Fornitori	20.427	21.297	17.566
Altri debiti	4.981	5.373	4.877
Totale debiti	49.117	50.337	48.373
Ratei e risconti passivi	715	734	447
Totale passivo	88.423	89.013	85.740

(*) al lordo dell'effetto fiscale di periodo

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE**PROSPETTO CONTABILE AL 30 SETTEMBRE 2004**

(importi espressi in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO

	AI 30/09/2004	AI 30/09/2003	Terzo trimestre 2004	Terzo trimestre 2003
Ricavi vendite e prestazioni	69.695	66.513	22.132	22.723
Variazione rimanenze semilavorati e prodotti finiti	2.665	(289)	1661	(2.411)
Incremento immobili per lavori interni	145	350	23	19
Altri ricavi e proventi	1.864	558	647	248
TOTALE VALORE PRODUZIONE	74.369	67.132	24.463	20.579
Acquisto materiali (netto var. giac.)	(37.501)	(33.462)	(12.504)	(9.266)
Acquisto servizi	(13.596)	(12.940)	(4.436)	(4.048)
Godimento beni terzi	(1.146)	(1.273)	(434)	(411)
Oneri diversi di gestione (netti)	(860)	(322)	(15)	(465)
TOTALE COSTI PRODUZIONE	(53.103)	(47.997)	(17.389)	(14.190)
VALORE AGGIUNTO	21.266	19.135	7.074	6.389
Personale	(17.163)	(17.377)	(5.282)	(5.521)
MOL (EBITDA)	4.103	1.758	1.792	868
Ammortamenti e svalutazioni	(1.628)	(1.615)	(628)	(461)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	2.475	143	1.164	407
Proventi ed oneri finanziari netti	(657)	(1.046)	(291)	(264)
Rettifiche di valore attività finanziarie nette	(122)	-	-	-
Partite straordinarie nette	(81)	(726)	8	89
RISULTATO ANTE IMPOSTE	1.615	(1.629)	881	232
- di cui terzi	-	-	-	-
- di cui gruppo	1.615	(1.629)	881	232

PRIMA INDUSTRIE SPA

PROSPETTI CONTABILI AL 30 SETTEMBRE 2004

PRIMA INDUSTRIE SPA**PROSPETTO CONTABILE AL 30 SETTEMBRE 2004**

(importi espressi in migliaia di euro)

STATO PATRIMONIALE

	30/09/2004	30/06/2004	31/12/2003
	Non soggetto a revisione contabile	Soggetto a revisione limitata	Soggetto a revisione contabile
ATTIVO			
Immobilizzazioni			
Immobilizzazioni immateriali	469	492	479
Immobilizzazioni materiali	1.664	1.735	1.692
Immobilizzazioni finanziarie	15.311	15.093	14.943
Totale capitale immobilizzato	17.444	17.320	17.114
Attivo circolante			
Rimanenze	14.142	12.502	11.391
Crediti	29.601	31.366	32.601
Altri crediti diversi	7.645	7.535	7.594
Disponibilità liquide	3.029	3.753	2.229
Totale attivo circolante	54.417	55.1565	53.815
Ratei e risconti attivi	224	338	377
Totale attivo	72.085	72.814	71.306
PASSIVO			
Patrimonio netto			
Patrimonio netto	(*) 28.318	(*) 28.077	28.065
TFR	2.856	2.757	3.046
Fondi per rischi ed oneri	3.805	3.896	4.166
Debiti			
Indebitamento a medio-lungo termine	10.758	11.076	9.077
Indebitamento a breve	2.939	3.249	6.701
Fornitori	19.632	20.047	16.319
Altri debiti	3.373	3.214	3.532
Totale debiti	36.702	37.586	35.629
Ratei e risconti passivi	404	498	400
Totale passivo	72.085	72.814	71.306

(*) al lordo dell'effetto fiscale di periodo

PRIMA INDUSTRIE SPA**PROSPETTO CONTABILE AL 30 SETTEMBRE 2004**

(importi espressi in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO

	Al 30/09/2004	Al 30/09/2003	Terzo trimestre 2004	Terzo trimestre 2003
Ricavi vendite e prestazioni	44.944	43.114	13.830	14.957
Variazione rimanenze semilavorati e prodotti finiti	2.582	393	1.287	(1.683)
Incremento immobilizzi per lavori interni	86	313	7	12
Altri ricavi e proventi	1.791	578	656	202
TOTALE VALORE PRODUZIONE	49.403	44.398	15.780	13.488
Acquisto materiali (netto var. giac.)	(26.992)	(23.652)	(8.731)	(6.585)
Acquisto servizi	(10.444)	(9.766)	(3.374)	(2.783)
Godimento beni terzi	(754)	(801)	(275)	(255)
Oneri diversi di gestione (netti)	(189)	168	23	(243)
TOTALE COSTI PRODUZIONE	(38.379)	(34.052)	(12.357)	(9.866)
VALORE AGGIUNTO	11.024	10.346	3.423	3.622
Personale	(9.049)	(9.103)	(2.740)	(2.811)
MOL (EBITDA)	1.975	1.243	683	811
Ammortamenti e svalutazioni	(790)	(494)	(348)	(167)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	1.185	749	335	644
Proventi ed oneri finanziari netti	(373)	(617)	(156)	(156)
Rettifiche di valore attività finanziarie nette	(544)	(2.574)	47	(576)
Partite straordinarie nette	(15)	(430)	15	5
RISULTATO ANTE IMPOSTE	253	(2.872)	241	(83)